
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE - CULTURA - BIBLIOTECA - PROMOZIONE

TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -
SPORT E POLITICHE GIOVANILI

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 2085 DEL 12-09-2025
 

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI RESIDENTI A MARINELLA DI
SELINUNTE E TRISCINA DI SELINUNTE – ANNO SCOLASTICO 2025/2026. APPROVAZIONE AVVISO.

 
 

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE
 

Ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organ
izzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, dispone l’adozione della
seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di
propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

 
Premesso:

-         Che l’Amministrazione comunale intende assicurare anche per l’anno scolastico 2025/2026, il  
servizio di trasporto scolastico per gli alunni residenti in questo Comune con domicilio nelle
borgate marinare di Marinella di Selinunte e Triscina di Selinunte, che frequentano le scuole 
aventi la sede nel centro urbano del Comune;
-         che il Sindaco, con propria direttiva per obiettivo, con cui ha incaricato questa Direzione di
provvedere a detto servizio;
-         che il servizio de quo costituisce servizio prioritario per il supporto al diritto allo studio finaliz
zato a perseguire l’uguaglianza sostanziale degli studenti e di servizio pubblico essenziale per il s
oddisfacimento di un diritto costituzionalmente garantito anche a titolo gratuito;
-          che la Corte dei Conti, con la deliberazione n. 25/Sezione Autonomie del 07.10.2019, ha stab
ilito che nell’ambito della propria autonomia e nel rispetto degli equilibri di bilancio, ove il Comun
e ne ravvisi la motivata necessità e vi sia un rilevante e preminente interesse pubblico ovvero il ser
vizio debba essere erogato nei confronti di categorie di utenti particolarmente deboli e/o disagiate, 
può decidere di erogare il servizio di trasporto scolastico anche gratuitamente;
-           che il d.lgs. 13 aprile 2017, n. 63 prevede la  disciplina in materia di «Effettività del diritto
allo studio attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con
particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento d
ella carta  dello studente, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2
015, n. 107», si inserisce in un contesto ordinamentale di riforme del settore finalizzate principalment
e ad affermare il ruolo centrale della scuola nella società della conoscenza, ad innalzare i livelli di
istruzione e le competenze delle studentesse e degli studenti per contrastare anche le diseguaglianze
socio-culturali e territoriali, per prevenire e recuperare l'abbandono e la dispersione scolastica, in

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2085 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



coerenza con il profilo educativo, culturale e professionale dei diversi gradi di istruzione, per garantire
il diritto allo studio, le pari opportunità di successo formativo e di istruzione permanente dei cittadini
(art. 1 L. n. 107/2015).
-          che il suddetto dettato normativo che disciplina l’erogazione del servizio di che trattasi lo rico
nduce ad un servizio pubblico essenziale a garanzia del primario diritto allo studio la cui mancata
fruizione può, di fatto, inibire allo studente il raggiungimento della sede scolastica, con conseguent
e illegittima compressione del diritto costituzionalmente garantito.
-         che la fruibilità del servizio di trasporto scolastico comunale è rilevante ai fini della concreta i
mplementazione di misure che garantiscano il diritto allo studio, tutelato a livello costituzionale
dagli artt. 3, 33 e 34 Cost. e da intendersi nel senso di possibilità, per chiunque ed a prescindere
dalla sua situazione economica, di accedere al sistema scolastico: diritto cui lo Stato deve far
fronte atteso che l’art. 3 Cost. pone a suo carico l’onere di rimuovere gli ostacoli di ordine
economico e sociale, che, limitando di fatto la libertà e l'eguaglianza dei cittadini, impediscono il
pieno sviluppo della persona umana.

Dato atto che il Comune di Castelvetrano non dispone dei mezzi di trasporto per assicurare tale servizio, per
tanto, occorre procedere, ai sensi del vigente Codice dei Contratti, all’affidamento ad operatore economico
del servizio di trasporto scolastico per gli alunni residenti a Marinella di Selinunte e Triscina di Selinunte per
 l’anno scolastico 2025/2026 al fine di consentire loro il raggiungimento della più vicina sede di erogazione 
del servizio scolastico;
Per tutto quanto sopra detto,   in esecuzione della citata direttiva per obiettivo e compatibilmente con la d
isponibilità finanziaria dell’Ente, si rende opportuno e necessario, per le suesposte motivazioni, procedere
all’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni residenti a Marinella di  Selinunte e
Triscina di Selinunte per l’anno scolastico 2025/2026;
Dato atto che l’art. 17 del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 Richiamate le seguenti disposizioni legislative:
-         art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i secondo cui la stipulazione dei contratti deve essere       
    preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a)      il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)     l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)      le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
-         art. 50 del D. Lgs. 36/2023 in base al quale le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, serv
izi e forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00 possono procedere mediante affidamento
diretto,  assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

-         l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023;
-          l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), modific
ato dell’art. 1, c. 450, della Legge n. 296/2006, che, per gli acquisti di beni e servizi  di importo
superiore a 5.000,00 euro (IVA esclusa) obbliga le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a fare ricorso al mercato elettronico  della pubblica amm
inistrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferim
ento per lo svolgimento delle relative procedure;

Considerato che:
-          l’importo del superiore servizio, da attivare, in relazione alla disponibilità economica di bilanc
io, decorre, presuntivamente, dal _______ e fino 09.06.2025. Qualora nel corso della fornitura del 
servizio verranno realizzate economie, la data di conclusione dello stesso potrà essere posticipata 
fino alla conclusione dell’anno scolastico 2025/2026 ricadente nella prima decade del mese di giu
gno 2025 e comunque fino alla concorrenza della somma disponibile, ammontante
complessivamente ad € 39.500,00, di cui € 35.909,09 per imponibile ed € 3.590,91 per IVA al
10%;

-         la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso;
-          la gara a procedura sarà preceduta da avviso di manifestazione di interesse con il quale questo 
Ente intende ampliare maggiormente la platea degli operatori potenzialmente interessati;

Dato Atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., che:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2085 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


a)      il fine che si intende perseguire è quello di assicurare l’uguaglianza sostanziale degli studen
ti disagiati di Marinella e Triscina di Selinunte mediante lo svolgimento del servizio gratuito di
trasporto scolastico finalizzato a soddisfare il diritto allo studio costituzionalmente garantito;
b)       l’oggetto dell’appalto è costituito dal servizio di trasporto scolastico per gli  alunni resident
i nelle frazioni di Marinella e Triscina di Selinunte per l’anno scolastico 2025/2026 al fine di
consentire loro il raggiungimento della più vicina sede di erogazione del servizio scolastico;
c)      le clausole essenziali sono riportate nello schema di Avviso pubblico di manifestazione di in
teresse a partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli
alunni residenti a Marinella di Selinunte e Triscina di Selinunte per l’anno scolastico 2025/2026
(Allegato “A”) e nel Modello dichiarazione di manifestazione di interesse (Allega to “B”);

Ritenuto opportuno in ordine all’odierna procedura di gara approvare, nel rispetto dei principi di traspare
nza, non discriminazione e di parità di trattamento, proporzionalità e pubblicità dell’azione amministrativa,
 gli atti facenti parte integrante e sostanziale della presente determinazione di seguito elencati:

-       Schema di Avviso pubblico di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per l’
affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni residenti a Marinella di Selinunt
e e Triscina di Selinunte (Allegato A);
-       Modello dichiarazione di manifestazione di interesse (Allegato “B”);

Visti/e:
                

- D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 36/2023;

     -  il D. Lgs. n. 107, 109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
     - lo Statuto del Comune di Castelvetrano;
     - il vigente Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 
bis del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;
 

DETERMINA
 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto:
1.      Avviare, in esecuzione della direttiva per obiettivo in premessa citata, la procedura per
 l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni residenti a Marinella di Selinunte e
 Triscina di Selinunte per l’anno scolastico 2025/2026 ai sensi dell’art. 50 del del D.Lgs. n. 35/
2023;
2.       Nominare, in qualità di responsabile del procedimento il dipendente dell’area degli istrutto
ri amministrativi Maurizio Barresi, in possesso di adeguate competenze;
3.      Approvare lo schema di “Avviso pubblico a partecipare alla procedura per l’affidamento del
servizio di trasporto scolastico per gli alunni residenti a Marinella di Selinunte e Triscina di Selinu
nte (allegato A) ed il “Modello dichiarazione di manifestazione di interesse e possesso  dei
requisiti di cui all’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 (allegato B), entrambi allegati alla presente deter
minazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale.
4.        Esprimere, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministra
tiva, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, cosi come modificato dall'art. 3
del D.L. n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di
interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex
D.P.R.n° 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano.
5.      Disporre la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on line del 
Comune di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di
questo Ente, sotto sezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito
dall’art. 23, comma 1 - lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.
 Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2085 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT.SSA MARIA MORICI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2085 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


